

Beslutningsforslag nr. B 125. Fremsat den 12. marts 1985 af Torben Lund (S), Ole Espersen (S), Korneliusen (S), Lissa Mathiasen (S), Erik B. Smith (S) og Jimmy Stahr (S)

## Forslag til folketingsbeslutning

### om ændrede regler for salærberegning og behandling af konkursboer m.v.

Regeringen opfordres til inden 1. november 1985 at træffe foranstaltninger til ændring af salærreglerne ved behandling af konkursboer m.v. og af bobehandlingsreglerne i øvrigt. Ændringerne skal indeholde følgende elementer:

1. Beregning af salær til kurator(erne) for bobehandlingen skal ske under hensyn til arbejdets omfang og uafhængigt af boets størrelse.

Såfremt det herved beregnede salær vil være uforholdsmæssigt højt i forhold til boets størrelse, kan salæret delvis afholdes af det offentlige.

Salær for procedure beregnes særskilt.

2. Salærberegning skal være uafhængig af

bobehandlingsformen og af, om virksomheden videreføres, rekonstrueres eller helt ophører.

3. Kompetencen til fastsættelse af salær skal fortsat ligge hos skifteretten.

4. Skifteretten kan udpege en forretningskyndig medhjælp til at rådgive kurator under bobehandling. Vederlag til medhjælpen fastsættes af skifteretten.

5. Vurdering af boets aktiver skal altid foretages ved en sagkyndig vurderingsmand, som ikke må medvirke ved aktivernes salg eller have økonomiske interesser hos aftager.

Ingen del af boets aktiver kan erhverves af kurator eller af denne nærtstående personer.

## *Bemærkninger til forslaget*

### *ad 1*

Baggrunden for forslaget er, at der igennem de seneste år har været rejst en voldsom kritik af fastsættelsen af vederlag til kurator i konkursboer.

Kritikken har primært været koncentreret om beregningsmetoden, hvorefter boets størrelse har haft en afgørende indflydelse på salærets størrelse. Denne metode har i mange tilfælde ført til groteske eksempler på salærberegninger, hvor salærets størrelse ikke har stået i et rimeligt forhold til det udførte arbejde.

Ved alene at lægge vægt på det udførte arbejdes omfang ved salærberegningen kan det imidlertid tænkes, at behandling af et mindre bo vil være så tidkrævende, at salæret efter den foreslåede beregningsmetode bliver meget højt i forhold til boets midler. Det foreslås derfor, at salæret i disse situa-

tioner efter en konkret vurdering delvis kan afholdes af det offentlige.

### *ad 2*

Denne del af forslaget er alene en konsekvens af det foreslåede salærberegningsprincip i nr. 1.

### *ad 4*

Det søges tilsikret, at ethvert konkursbo får en rimelig faglig og forretningsmæssig behandling. Det forudsættes, at hver enkelt skifteret og sø- og handelsretten kan udpege den forretningskyndige medhjælp efter forudgående indstilling fra relevante brancheforeninger og lønmodtagerorganisationer. Medhjælpens vederlag fastsættes af skifteretten efter samme beregningsmetode som angivet i nr. 1.